
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 5 del   21/02/2024

OGGETTO:  SOSTITUZIONE  DI  COMPONENTE  DIMISSIONARIO  IN  SENO  ALLA 
COMMISSIONE  CONSILIARE  PERMANENTE  STATUTO  E  REGOLAMENTI 
COMUNALI (ART. 9 COMMA 9 REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
PASETTO BARBARA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
PASOTTI LUCIA
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 2 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 5 del   21/02/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Visti:

- l’art. 9 c. 2 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale che dispone: “le 
Commissioni permanenti sono composte con criterio proporzionale alla consistenza dei gruppi 
politici  consiliari,  assicurando  una  rappresentanza  per  ogni  gruppo.  E’  assicurato  un 
rappresentante anche dei Consiglieri non appartenenti a gruppi consiliari ”;

- l’art. 9 comma 9 del citato Regolamento che dispone: “Nel caso di dimissioni, decadenza o 
impossibilità permanente a partecipare,  il componente di una commissione verrà sostituito 
con altro Consigliere Comunale, con votazione segreta, nel rispetto dell’area di appartenenza 
(maggioranza o minoranza) del Consigliere da sostituire”;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  27/06/2019  di  elezione  della 
Commissione Consiliare per lo Statuto e i Regolamenti, composta dai Consiglieri Andreetti Angelo, 
Mancini  Alessandro,  Rescigno Vittorio,  Dorini  Moreno,  Vanella Mara,  Bastianini  Marco, Bindini 
Andrea, Bettoni Gianfranco, Facchini Renata;

Ricordato che  Bettoni Gianfranco ha rassegnato le dimissioni dal Consiglio, pervenute al prot. n. 
3129 dell’8 febbraio 2024  e quindi non è più componente della citata Commissione Consiliare;

Ritenuto di sostituire il componente Bettoni Gianfranco della Commissione Comunale permanente 
“Regolamenti Comunali” con altro Consigliere eletto dal Consiglio Comunale, con votazione segreta, 
nel rispetto dell’area di appartenenza di opposizione del Consigliere da sostituire;

Il Presidente illustra l’oggetto e propone ……. ...con votazione ……. come sostituta/o, 

Con voti n. …... su n. ... Consiglieri presenti
 

DELIBERA

1) Di eleggere, in esito alla votazione, quale componente della Commissione Comunale permanente 
per lo Statuto e i Regolamenti la/il Consigliera/e………………..

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ed  espressi  sulla  suindicata  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1 Responsabile del servizio interessato;
2 Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: “Il  consigliere Bettoni era anche componente eletto 
della Commissione Statuto e Regolamenti  ed essendo dimissionario dobbiamo provvedere 
alla  surroga.  Anche  in  questo  caso,  come  già  accaduto  in  uno  dei  precedenti  Consigli, 
propongo ai consiglieri la surroga diretta del consigliere Pasotti. Ci sono interventi? Poiché 
nessuno chiede di intervenire, pongo ai voti il punto n. 2”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 15.

Risultano assenti i consiglieri Bindini e Bastianini.

2

Copia informatica per consultazione



Voti favorevoli n. 14 (Salvarani, Pasetto, Licon, Andreetti, Mari, Rescigno, Dorini, Mancini, Scirpoli, 
Bonora, Vanella, Buoli, Luppi, Facchini), astenuti n. 1 (Pasotti)

IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA 

DI PROCLAMARE ELETTO quale componente della Commissione per lo Statuto e i Regolamenti 
il consigliere Pasotti Lucia.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA 

Di dichiarare,  con separata  votazione  riportante  voti  favorevoli  n.  14 (Salvarani,  Pasetto,  Licon, 
Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli,  Luppi,  Facchini), 
astenuti n. 1 (Pasotti), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000

PRESIDENTE  DEL CONSIGLIO  MARI:  “Si  è  quindi  provveduto  alla  surroga  del 
consigliere Bettoni con il consigliere Pasotti”.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

3

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SEGRETERIA AFFARI GENERALI - PROTOCOLLO - MESSI 

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI COMPONENTE DIMISSIONARIO IN SENO ALLA 
COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE STATUTO E REGOLAMENTI 
COMUNALI (ART. 9 COMMA 9 REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 14/02/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BADARI SARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI COMPONENTE DIMISSIONARIO IN SENO ALLA 
COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE STATUTO E REGOLAMENTI 
COMUNALI (ART. 9 COMMA 9 REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 14/02/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 5 del 21/02/2024

Oggetto:  SOSTITUZIONE DI COMPONENTE DIMISSIONARIO IN SENO ALLA 
COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE STATUTO E REGOLAMENTI COMUNALI 
(ART. 9 COMMA 9 REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE). 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 01/03/2024 e sino al 16/03/2024 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 01/03/2024 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 5 del 21/02/2024

Oggetto:  SOSTITUZIONE DI COMPONENTE DIMISSIONARIO IN SENO ALLA 
COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE STATUTO E REGOLAMENTI 
COMUNALI (ART. 9 COMMA 9 REGOLAMENTO CONSIGLIO COMUNALE). 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  01/03/2024 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
12/03/2024

Porto Mantovano li, 19/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


